

Aan:
mevrouw S. Hilgenga-van Dam

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 21 november 2023
Ons kenmerk 47/5.3/2023001314
Behandeld door thema Beheer Wegen en Vaarwegen
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over Beleid rondom Jacobskruiskruid


Geachte mevrouw Hilgenga,

In uw brief van 1 oktober 2023 hebt u een aantal vragen gesteld over het provinciale maaibeleid rondom Jacobskruiskruid. Hieronder wordt nadere duiding gegeven omtrent dit provinciale beleid aan de hand van uw vragen.


Vraag 1
Hoe vaak is er een maaiverzoek ingediend door agrariërs?


Antwoord 1
Tot op heden is in 2023 16 keer een verzoek tot maaien van Jacobskruiskruid ingediend bij de provincie Drenthe. Wij hebben geconstateerd dat het aantal verzoeken tot maaien voorgaande jaren hoger is geweest.


Vraag 2
Hoe vaak is dit verzoek afgewezen omdat het verzoek niet voldeed aan de voorwaarden van de provincie?


Antwoord 2
In 2023 zijn van de zestien verzoeken dertien verzoeken gehonoreerd conform het protocol Jacobskruiskruid. De andere drie verzoeken zijn afgewezen, deze voldeden niet aan het protocol Jacobskruiskruid zoals dit is vastgesteld. Het protocol geeft duidelijkheid over wanneer wij wel of niet tot maaien overgaan, waardoor willekeur wordt voorkomen.
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Vraag 3
Bent u ervan op de hoogte dat de voorwaarden van de provincie als te strikt worden ervaren?


Antwoord 3
Het beleid ten aanzien van het maaien van Jacobskruiskruid is vastgelegd in het protocol Jacobskruiskruid welke in 2022 is vastgesteld en in 2023 is herzien.
Zodra er een verzoek tot maaien van Jacobskruiskruid bij de provincie binnenkomt, wordt de locatie ter plekke beoordeeld door een provinciaal medewerker. Op basis van de uitgangspunten in het protocol wordt er getoetst en een besluit genomen of er tot maaien wordt overgegaan.


Vraag 4
Bent u bereidt om met agrariërs als ”goede buur” het gesprek aan te gaan om te kijken naar de afspraken over het maaibeleid?


Antwoord 4
Uiteraard staan wij als provincie open voor een gesprek en het toelichten van ons protocol Jacobskruiskruid. Suggesties zijn altijd welkom, voor nu zijn nu wij gebonden aan de Gedragscode Provinciale Infrastructuur.


Vraag 5
Heeft u een convenant Jacobskruiskruid overwogen zoals de provincie Groningen al is afgesloten in 2005 en waaraan naast de provincie ook alle Groningse gemeenten en belanghebbenden zich hebben geconformeerd vanwege het gevaar dat Jacobskruiskruid kan opleveren voor de diergezondheid? Zo nee waarom niet? Zo ja, wanneer kunnen we dit convenant tegemoet zien?


Antwoord 5
De provincie Drenthe heeft zich niet aangesloten bij dit convenant omdat toentertijd het Jacobskruiskruid geen probleem opleverde doordat de gehele berm in juni werd gemaaid.

Na het extensiveren van het beheer ten behoeve van het vergroten van de biodiversiteit is plaatselijk een toename van het Jakobskruiskruid te zien. Dit hebben wij geconstateerd en dit heeft geresulteerd tot het instellen van het huidige protocol waarbij wij tot nu toe goede ervaringen hebben opgedaan.

De provincies Groningen en Fryslân werken niet meer conform het convenant. In overleg met hun is afgesproken dat ook zij werken conform het protocol Jacobkruiskruid van Drenthe zodat er uniformiteit ontstaat.
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Vraag 6
Is het mogelijk om het bermbeheer naast agrarische bedrijven eerder uit te voeren om het uitzaaien na de tweede bloei te beperken? Zo ja, wilt u dit beleid ook gaan wijzigen


Antwoord 6
De geschetste werkwijze is vanaf 2022 toegepast. Echter heeft onze ervaring geleerd dat bij het maaien vanaf juni de plant nogmaals in bloei komt. Dit zou betekenen dat wij alsnog een tweede keer moeten gaan maaien. Tevens wordt rekening gehouden met het sparen van overige flora en fauna door de datum van 1 juli te hanteren conform het protocol. Uiteraard monitoren we de uitvoering van het protocol zowel financieel als het aantal meldingen met verzoeken.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


, b.a. voorzitter    , secretaris


 Statenfractie Drenthe

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
mevrouw J. Klijnsma
Assen, 1-10-2023

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex art. 41 betreffende Het artikel in het DvhN (dd:30-09-
2023) Boeren ondervinden overlast van Jacobskruiskruid: “Het is dweilen met de kraan open”.

Geachte mevrouw Klijnsma,

In het artikel in het Dagblad van het Noorden geven boeren aan dat de bermen langs de snelweg en provinciale N-wegen te laat gemaaid worden. Ook wordt aangegeven dat boeren een verzoek kunnen doen bij de provincie om te maaien wanneer hun perceel grenst aan de N-weg maar dat die verzoeken aan allerlei voorwaarden moeten voldoen.

Het CDA heeft al diverse malen verzocht om een beter beleid rondom het beheren en maaien bij Jacobskruiskruid. In 2021 hebben we hier middels een motie nog aandacht voor gevraagd. Helaas is er tot nu toe onvoldoende gehoor gegeven aan het verzoek om een meer actief beheer van Jacobskruiskruid door de Provincie Drenthe in de nabijheid van agrarische percelen. Wij vinden dat echt een gemiste kans!

Boeren geven bij het CDA ook aan dat de door de provincie gestelde voorwaarden aan het maaien heel specifiek en erg beperkend zijn waardoor een verzoek kan worden afgewezen.
Daarnaast wijst de betrokken boer in het artikel erop dat het bermbeheer (in september-oktober maaien naast agrarische percelen) ertoe leidt dat het Jacobskruiskruid zich al kan uitzaaien voor er gemaaid is.

De vragen hierover van het CDA zijn:


1. Hoe vaak is er een maaiverzoek ingediend door agrariërs.
2. Hoe vaak is dit verzoek afgewezen omdat het verzoek niet voldeed aan de voorwaarden van de provincie?
3. Bent u ervan op de hoogte dat de voorwaarden van de provincie als te strikt worden

ervaren?
4. Bent u bereidt om met agrariërs als ”goede buur” het gesprek aan te gaan om te kijken naar de afspraken over het maaibeleid?
5. Heeft u een convenant Jacobskruiskruid overwogen zoals de provincie Groningen al is afgesloten in 2005 en waaraan naast de provincie ook alle Groningse gemeenten en belanghebbenden zich hebben geconformeerd vanwege het gevaar dat


Jacobskruiskruid kan opleveren voor de diergezondheid? Zo nee waarom niet? Zo ja, wanneer kunnen we dit convenant tegemoet zien?

6. Is het mogelijk om het bermbeheer naast agrarische bedrijven eerder uit te voeren om het uitzaaien na de tweede bloei te beperken? Zo ja, wilt u dit beleid ook gaan wijzigen.


Namens het CDA, Sonja Hilgenga-van Dam

